
D.D.G.n.3490 del 15.12.2023
 Repubblica italiana

               

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000; 
VISTO l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B; 

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”; 

VISTO il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO  il D.P.Reg.n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito  all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9 del
01.03.2023 ; 

VISTA la l.r. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9 del 01.03.2023 ; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ,

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023 n. 2 art.26 comma 7 che ha disposto per l’anno 2023 un contributo di
euro 100.000,00 a favore del Comitato italiano paralimpico (CIP)  al  fine di favorire e  
sostenere la pratica sportiva di persone con disabilità, mediante il rimborso delle spese di  
trasporto  degli atleti disabili per raggiungere le strutture di allenamento, fino ad un limite 
massimo di euro 50,00 settimanali a ciascun soggetto;

VISTA la l.r. 21 novembre 2023 n.25, art. 20, comma 1, che ha sostituito il comma 7 dell’art. 26
della suddetta l.r. 22 febbraio 2023 n.2 assegnando a  questo Assessorato la somma di euro
100.000,00 da destinare alle Federazioni sportive e discipline paralimpiche riconosciute dal
CIP ed indicato il predetto Comitato paralimpico quale soggetto che “provvede alla raccolta
delle relative richieste di contributo”;

VISTA la nota prot. 40984/S5 del 30.11.2023 con la quale è stato richiesto al CIP di relazionare in
ordine  alle  istanze  ricevute  e  di  inviare  un piano di  riparto  delle  somme di  cui  trattasi
distinto per Federazione contenente l’elenco degli  atleti richiedenti  il  contributo previsto
dalla citata l.r. n.2/2023;

VISTA la nota prot.n. 772 del 7.12.2023, acquisita al protocollo di questo Dipartimento il giorno
11.11.2023 al  n.42409, con la quale il  Comitato Italiano Paralimpico Regione Sicilia ha
trasmesso la proposta del Piano di Riparto 2023 predisposta ai sensi  della  l.r. 21 novembre



2023 n.25, art. 20, comma 1, relativamente alle Federazioni sportive affiliate al CIP e  ai
rispettivi  atleti disabili richiedenti  il contributo  a valere sul   capitolo 473755 esercizio
finanziario 2023 per un importo pari ad € 100.000,00, secondo il seguente schema:

;
FEDERAZIONI NUMERO ATLETI IMPORTO

 CONTRIBUTO

FIPE 23 20.803,00

FIPPS 24 8.953,00

FISPES 18 8.338,00

FISPIC 30 17.133,00

FITP 2 1,523,00

UITS 3 1.360,00

FIPIC 7 4.680,00

FIS 12 6.254,00

FINP 11 5.846,00

FISDIR 17 10.187,00

FITET 24 14.922,00

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere all’approvazione del predetto Piano di riparto in  favore
delle Federazioni sportive e discipline paralimpiche riconosciute dal CIP per il  rimborso
delle spese di trasporto  degli atleti disabili per raggiungere le strutture di allenamento, di
cui   allo stanziamento del capitolo 473755 esercizio finanziario 2023 “CONTRIBUTO AI
PRATICANTI ATTIVITÀ SPORTIVA PARALIMPICA FINALIZZATO ALLE SPESE DI
TRASPORTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ SPORTIVE” Codice SIOPE
U.1.04.02.05.999 “Altri  trsferimenti a famiglie n.a.c.”, pari ad €100.000,00  e di procedere
all’impegno delle relative  somme;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo dipartimento e,
nello  specifico,  del  Servizio  5-  Sostegno  alle  Attivita’ Sportive  secondo  le  norme  e  le
disposizioni  vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la
regolarita’ procedimentale sotto il profilo giuridico amministrativo e contabile.

DECRETA

  ARTICOLO 1
Per le motivazioni in premessa specificate è  approvato il Piano di riparto dei contributi per
l’anno 2023,  ai  sensi  della  l.r.  21 novembre 2023 n.25,  art.  20,  comma 1,  destinati  alle
persone con disabilità e finalizzato al   rimborso delle spese di trasporto  degli atleti disabili
per raggiungere le strutture di allenamento,  distinto per Federazione sportiva affiliata al CIP
di cui   allo stanziamento del capitolo 473755 esercizio finanziario 2023 pari ad € 100.000,00
secondo il seguente schema:

FEDERAZIONI NUMERO ATLETI IMPORTO
 CONTRIBUTO

FIPE 23 20.803,00

FIPPS 24 8.953,00

FISPES 18 8.338,00



FISPIC 30 17.133,00

FITP 2 1,523,00

UITS 3 1.360,00

FIPIC 7 4.680,00

FIS 12 6.254,00

FINP 11 5.846,00

FISDIR 17 10.187,00

FITET 24 14.922,00

            ARTICOLO 2
E’ impegnata la somma di  € 100.000,00  sul capitolo  473755 del Bilancio della Regione
siciliana   esercizio  finanziario  2023  “CONTRIBUTO  AI  PRATICANTI  ATTIVITÀ
SPORTIVA PARALIMPICA FINALIZZATO  ALLE  SPESE  DI  TRASPORTO  PER  LA
PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ SPORTIVE” Codice SIOPE U.1.04.02.05.999 “Altri
trsferimenti  a  famiglie  n.a.c.”,   a  favore  dei  sottoindicati  Comitati  regionali  delle
sottoindicate Federazioni sportive riconosciute dal Comitato Italiano Paralimpico secondo i
rispettivi importi:

FEDERAZIONI IMPORTO  CONTRIBUTO

FIPE 20.803,00

FIPPS 8.953,00

FISPES 8.338,00

FISPIC 17.133,00

FITP 1,523,00

UITS 1.360,00

FIPIC 4.680,00

FIS 6.254,00

FINP 5.846,00

FISDIR 10.187,00

FITET 14.922,00

         ARTICOLO 3
Al fine del pagamento dei suddetti contributi si provvederà con mandato diretto nei confronti
dei predetti Comitati  beneficiari di cui al superiore articolo 1.
La scadenza del debito è fissata al 31.12.2023.

ARTICOLO 4
Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  TAR
entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.23,  ultimo  comma,  dello  Statuto  della  Regione



siciliana, entro il termine di 120 giorni. Si avverte che in caso di proposizione di ricorso
straordinario al  Presidente della Regione,  questa Amministrazione intende avvalersi  della
facoltà di trasposizione dello stesso in sede giurisdizionale, a norma dell’art.48 c.p.a..

Il  presente provvedimento sarà trasmesso al  responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  inserimento  sulla  rete
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013 sarà pubblicato per esteso, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet
della Regione Siciliana , per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e trasmesso alla
Ragioneria Centrale competente per la registrazione  ai sensi dell’art.9 della legge regionale 15
aprile 2021, n.9.
Palermo,  15.12.2023

                                               Il Dirigente Generale 
                    Maria Concetta Antinoro     

Il Dirigente del Servizio       
       Dario Tornabene


		2023-12-15T10:53:02+0100
	DARIO TORNABENE


		2023-12-15T11:04:50+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




